”آپ اُن ممتاز اُبنائے آدم میں سے تھے جو صدیوں ہی میں نہیں بلکہ ہزاروں سال میں کبھی ایک بار اُمیق انسانیت پر طلوع ہوتے ہیں اور جن کی روشنی صرف ایک نسل کو نہیں بلکہ بیسیوں انسانی نسلوں کو اپنی ضیاء پاشی سے منور کرتی رہتی ہے۔“

پیدائش

سیدنا حضرت مصلح موعود رضی اللہ عنہ کی پیدائش ۱۲ جنوری ۱۸۸۹ء بمطابق ۹ جمادی الاول ۱۳۰۶ ہجری کو جمعہ اور ہفتہ کی درمیانی رات قادیان میں ہوئی اور تقاؤل کے طور پر اس قوی امید کے ساتھ کہ یہ

وہی بچہ ثابت ہوگا جس کا وعدہ دیا گیا تھا اس کا نام بشیر الدین محمود احمد رکھا گیا مجوں مستقبل نے اپنے ورق لٹے یہ امر گمان سے یقین میں بدلنا چلا گیا کہ یہ وہی موعود بچہ ہے جس کے وجود کے ساتھ رُوئے زمین پر